РЕШЕНИЕ
от 06 февраля 2011 года № 1
Об отчете главы Светлогорского района
Заслушав и обсудив представленный главой Светлогорского района И.Ф. Партулеевым ежегодный отчет о результатах своей деятельности за 2011 год, руководствуясь частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с п. 9.1 Устава муниципального образования «Светлогорский район», районный Совет депутатов
решил:
1. Принять к сведению ежегодный отчет главы Светлогорского района перед
районным Советом депутатов Светлогорского района о результатах своей
деятельности за 2011 год.
2. Признать по итогам ежегодного отчета результаты деятельности главы
Светлогорского района за 2011 год удовлетворительными.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска».
4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Светлогорского района И.Ф. Партулеев

Уважаемые коллеги!
Представляю Вашему вниманию отчет о работе главы муниципального образования «Светлогорский район» за 2011 год.
За отчетный год проведено 14 заседаний районного Совета. Это почти наполовину меньше, чем в прошлом 2010 году (29), что связано в первую очередь с окончанием формирования необходимой для работы нормативно-правовой базы. В 2011 году Советом принято 62 решения, из них 38 носят нормативно-правовой характер. Рассмотрено 4 протеста межрайонной Светлогорской прокуратуры, в том числе:
- на решение 2005 года по правилам благоустройства, протест удовлетворен в связи с изменением полномочий при образовании района;
- на решение 2007 года по тарифам ОКОСа, протест удовлетворен в связи с изменением полномочий при образовании района;
- на главу 5 Устава по фракциям, протест удовлетворен в связи с вступлением в силу положений федерального законодательства;
- на решение № 121 по выплате муниципальных надбавок к пенсиям, протест был отклонен, до настоящего времени прокуратура данное решение не обжаловала.
В 2011 году впервые в нашей практике поступило обращение прокуратуры с законотворческой инициативой, был представлен проект решения по льготам для отдельных категорий плательщиков земельного налога.
Отмечу, что на принятые Советом депутатов в 2011 году решения протестов прокуратуры не поступало. Также рассмотрено 5 требований прокуратуры.
Нормотворческая инициатива в рамках работы Совета распределилась следующим образом: городское поселение «Поселок Приморье» внесло на рассмотрение 2 вопроса; городское поселение «Поселок Донское» - 4; городское поселение «Город Светлогорск» - 6; администрация Светлогорского района – 36. Отмечу значительное увеличение, по сравнению с прошлым годом, числа обращений администрации района по нормотворчеству. Рост произошел в основном по вопросам, связанным с земельными отношениями и имуществом. Это и внесение изменений в Перечень муниципального имущества, и передача имущества района в собственность федеральную (ОВД), областную (поликлиника) и поселений (Приморье и Донское), вопросы по списанию задолженности по арендной плате за землю.
Наиболее важные решения, принятые Советом - утверждение положения о муниципальных гарантиях, о проведении аттестации и квалификационного экзамена муниципальных служащих, решения о бюджете и об исполнении бюджета, изменения в Устав Светлогорского района, касающиеся вступления в силу Федерального закона № 315-ФЗ по возможности передачи полномочий от администрации поселения администрации района.
В ходе работы в 2011 году мы не раз столкнулись с существующим противоречием федерального законодательства. Бюджетный кодекс РФ позволяет администрации района без участия депутатского корпуса принимать долгосрочные целевые муниципальные программы. В 2011 году таких программ администрацией было принято как минимум 3. Это программа по энергосбережению, программа по газификации, о других программах депутаты вообще не обладают информацией. При этом и 131-ФЗ, и Устав Светлогорского района предусматривают утверждение муниципальных программ представительным органом местного самоуправления с применением процедуры публичных слушаний, то есть с учётом мнения населения и депутатского корпуса. На мой взгляд, существующую нестыковку в законодательстве необходимо решить на местном уровне. Предлагаю администрации Светлогорского района привлекать к работе над всеми муниципальными программами депутатов и делать такую работу публичной. Решение о принятии той или иной программы должно приниматься с учетом действующего решения о бюджете, принимаемого районным Советом. Пока же получается, что депутаты не принимают программы, не заслушивают отчеты по их исполнению, что фактически приводит к уменьшению полномочий депутата. Кроме того, до сих пор комиссия по социальным вопросам не получила от администрации запрашиваемые еще в ноябре проекты муниципальных целевых программ в области молодежной политики, культуры, физической культуры и спорта, на что так же хотелось бы обратить внимание. Однако, в целом хочу отметить, что при взаимодействии администрации района и районного Совета депутатов все регламентные нормы соблюдаются, по всем вопросам мы находим понимание и готовность работать совместно. Шаг за шагом, поступательно и системно администрацией ведется открытая работа, контроль за которой депутаты осуществляют как через участие в бюджетном процессе, так и в непосредственном ежедневном общении с сотрудниками администрации. Уверен, что в текущем году все долговые обязательства Светлогорского городского округа, перешедшие Светлогорскому району, будут исполнены, депутаты совместно со специалистами администрации уже могут планировать и предлагать проекты развития в своих поселениях в рамках районных полномочий за счет средств, которые высвободятся после выплаты долгов 2007-2009 годов.
Мною организован ежемесячный прием граждан, каждую последнюю среду месяца с 16 до 18 часов, за отчетный период проведено 11 приемов.
По итогам личных приемов удается решать отдельные вопросы, затрагивающие разные сферы. Так, благодаря выделенному бюджетному финансированию после обращения известного светлогорского спортсмена С.Н. Перминова районная копилка медалей пополнилась серебряной и бронзовой медалями на чемпионате мира по бегу на длинные дистанции, пловец В.Н.Тихонов был удостоен пяти медалей, из них двух золотых, на чемпионате мира по зимнему плаванию. ДЮЦ г. Светлогорска для своих воспитанников приобрёл новые швейные машины.
По моей договоренности с главой администрации района мы создали прецедент по формированию так называемого «депутатского фонда» - в конце 2011 года поселениям были направлены дополнительные дотации для решения первоочередных проблем по обращениям граждан, не включенных в текущие бюджеты поселений. Аналогичная практика будет продолжена и в 2012 году.
Всего за 2011 год в районный Совет поступило 276 обращений (в 2010 году - 371), в том числе:
- граждан 14 (2010 год – 22);
- Администрация Светлогорского района – 81;
- Правительство Калининградской области - 60 (2010 год – 55);
- Ассоциация муниципальных образований Калининградской области 15;
- Калининградская областная Дума 7;
- муниципалитеты Паланги, Щитно – 10.
В рамках взаимодействия с Ассоциацией муниципальных образований Калининградской области, с моим участием прошли 4 мероприятия данной структуры, в том числе и отчетно-выборное собрание Ассоциации. Районный Совет депутатов представлен в комиссии по делам несовершеннолетних Светлогорского района, комиссии по размещению муниципального заказа.
Активизировалось международное сотрудничество, По приглашению Щитненского района Вармино-Мазурского воеводства Польши 4 команды школьников Светлогорского района участвовали в международном волейбольном турнире в г. Щитно, оплату проезда взяла на себя администрация района, остальные расходы были оплачены принимающей стороной. Дружеские отношения установились с властями Палангского района, активно сотрудничают информационно-туристические центры Светлогорска и Паланги. В настоящее время идет поиск возможных источников финансирования решения совместных проблем, таких как берегоукрепление.
Как глава муниципального образования в 2011 году я регулярно принимал участие в торжественных мероприятиях, проводимых районом - поздравлении и награждении учителей и медиков, работающих в Светлогорском районе, призывников и защитников Отечества и т.д.
Работу Совета депутатов сложно представить без работы комиссий, практически все заседания комиссий проходили с моим участием. В соответствии с Положением о постоянных комиссиях районного Совета депутатов Светлогорского района сформировано 5 постоянных комиссий. Количество заседаний комиссий распределилось следующим образом:
- комиссия по бюджету, финансам и экономической политике – 7 (2010 год – 10);
- комиссия по социальной политике, здравоохранению, образованию, культуре, спорту и молодежной политике – 2 (2010 год – 5);
- комиссия по стратегическому развитию, инвестиционной деятельности, муниципальному имуществу и земельным ресурсам – 10 (2010 год – 8);
- комиссия по регламенту, связям с общественностью, безопасности и правопорядку – 6 (2010 год – 8);
- комиссия по международным отношениям и туризму – 1, как и в прошлом году.
Прошу обратить внимание председателей комиссий на необходимость предоставления годовых планов работы и отчетов о работе в аппарат Совета. Вопрос об отчете по работе в 2011 году и о планах на 2012 год прошу включить в повестку ближайшего заседания каждой из комиссий.
За отчетный период публичные слушания проводились Советом 3 раза: один раз по изменениям в Устав в связи с приведением его в соответствие с действующим законодательством, дважды в соответствии с бюджетным законодательством – по исполнению бюджета района за 2010 год и по проекту бюджета на 2012 год.
В своей деятельности как глава района считаю важным соблюдать баланс интересов всех трех поселений, входящих в состав района. В отчете хотелось бы подробнее остановиться на этом вопросе, ответив на участившуюся критику о несоблюдении паритета интересов поселений. Муниципальное образование «Светлогорский район», выступая участником целевых программ, софинансирует следующие расходы по строительству объектов, обеспечивающих полномочия городского поселения «Город Светлогорск», поселений «Поселок Донское», «Поселок Приморье»:
В тыс. рублей
	Наименование поселения
	Наименование объекта
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
план

	ГП «Город Светлогорск»
	ВНС 3-го подъема
	5537,5
	6302,6
	500,0

	Ливневая канализация
	-
	79,2

	Берегоукрепительные
сооружения оз. Тихое
	-
	-
	3900

	П. Донское
П. Приморье
	Ремонт дорог
	1363
	-
	1222,0
1183,5

	П. Донское
	Реконструкция котельной
Строительство газопровода
	-
	-
	892,0
250,0

Муниципальным образованием «Светлогорский район» за период 2010-2011 гг. погашено долгов по исполнительным листам на 70,0 млн. рублей, в 2012 году бюджетом района предусмотрены средства на погашение исполнительных листов в размере 26,0 млн. рублей. При этом судебные решения выносились в отношении погашения кредиторской задолженности, сформированной в период функционирования Светлогорского городского округа за работы по реконструкции объектов (дорог и объектов жилищно-коммунальной сферы), перешедших в собственность городского поселения «Город Светлогорск» для решения вопросов поселения.
Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, расположенных на территории муниципального района осуществляется в соответствии с налоговым потенциалом поселений в расчете на душу населения. Распределение фонда финансовой поддержки поселений, сформированного в установленном законом порядке, производится таким образом, чтобы уровнять налоговый потенциал поселений в расчете на душу населения. Так, расчетный уровень бюджетной обеспеченности поселений в 2011 году составил 2 860 рублей, расчетный уровень бюджетной обеспеченности поселений в 2012 году - 3 028 рублей.
Финансирование общеобразовательных учреждений осуществляется в соответствии с нормативами затрат на оказание услуг и содержание имущества. Объемы бюджетного финансирования учреждений за счет средств района определены, исходя из необходимости, содержать муниципальное имущество в состоянии, пригодном к использованию.
На 2012 для обеспечения образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях помимо средств на реализацию образовательного стандарта и содержание имущества, предусмотрено:
В тыс. рублей
	Образовательное учреждение
	ФСКО
(стимулирование качества)
	Доступная среда
	Модернизация образования
	Подготовка к учебному году, 2011 год
	Подготовка к учебному году 2012 год
(план)

	МОУ СОШ
п. Донское
	476,0
	-
	1029,5
	241,3
	300,0

	МОУ ООШ
п. Приморье
	-
	-
	768,4
	23,0
+ 247,0
	1100, 0

	МОУ СОШ
г. Светлогорска
	1625,0
	2206,5
	3635,0
	1568,6
	340,0

В 2012 году муниципальный район принял на себя обязательства по обеспечению функционирования МУК «Централизованная библиотечная система» и подвозу школьников, учащихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Светлогорского района, что составило в сумме 2300,0 тыс. рублей.
Кроме того, администрация муниципального района в ряде случаев вынуждена принимать меры по исполнению бюджетных полномочий городского поселения «Город Светлогорск», которое имеет задолженность по оплате коммунальных услуг и содержанию имущества, используемого администрацией поселения, а также не исполняет полномочия по содержанию единой диспетчерской дежурной службы, муниципального архива и централизованной библиотечной системы.
В заключение хотелось бы остановиться на личной ответственности каждого депутата. Ниже приведена информация по количеству пропусков депутатами заседаний районного Совета. Предлагаю довести эту информацию до всех городских Советов поселений, входящих в район. Считаю целесообразным опубликовать данную информацию в газете «Вестник Светлогорска» и вывесить на сайте в разделе «Районный Совет депутатов».
ТАБЛИЦА ПОСЕЩАЕМОСТИ
1. Партулеев Игорь Федорович - 14 / 14 – 100%;
2. Тачков Валерий Анатольевич - 10 / 14 – 71 %;
3. Грибанова Галина Алексеевна - 10 / 14 – 71 %;
4. Кожемякин Андрей Александрович - 10 / 14 – 71 %;
5. Скидан Роман Владимирович - 5 / 14 – 36 %;
6. Елец Василий Иванович - 13 / 14 – 93 %;
7. Виноградов Дмитрий Игоревич - 8 / 14 – 57 %;
8. Новикова Нина Николаевна - 6 / 14 – 43 %;
9. Ступин Сергей Николаевич - 7 / 8 – 87 %;
10. Нелюбов Евгений Александрович - 11 / 14 – 79 %;
11. Фомин Владимир Викторович - 11 / 14 – 79 %;
12. Бондаренко Владимир Владимирович - 12 / 14 – 86 %;
13. Покровский Михаил Александрович - 6 / 14 – 43 % ;
14. Прыжков Валерий Александрович - 12 / 14 – 86 %;
15. Разиньков Егор Вячеславович - 12 / 14 – 86 %;
[bookmark: _GoBack]Благодарю всех депутатов и руководителя аппарата Совета за совместную конструктивную работу!